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BİRİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 
 

 

Halen görev yaptığım Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi’nde, “İn‐

san Hakları ve Demokratik Temel Kurumlar” dersi, kurulduğu 1965 yılından 

günümüze kadar okutulmaktadır. Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakül‐

tesi, Eğitim Yönetimi ve Planlaması Bölümü, Eğitim Hukuku Ana Bilim Da‐

lı’nda  araştırma görevlisi olarak  çalışmaya başladığım  1992 yılında, bu ders 

sayın hocam Prof. Dr. Esin Konanç tarafından verilmekteydi. Fakülte’de göre‐

ve  başladığım  ilk  günlerden  itibaren,  yetişmem  amacıyla,  hocam  Prof.  Dr. 

Konanç, bu dersin bazı konularını derste öğrencilerle işlemem için bana fırsat 

vermiştir. 1996 yılından  itibaren  ise, bu dersi, görevli olarak yurt dışında bu‐

lunduğum dönemler hariç, sürekli ben okuttum. 1997 yılında  ise, Fakültemi‐

zin yeniden yapılanma sürecinde, yeni açılan öğretmenlik bölümlerinin bazı‐

larının programlarına  “Vatandaşlık Bilgisi” dersi yerleştirildi ve bu dersi de 

vermem konusunda sayın hocam Prof. Dr. Emine Akyüz beni  teşvik etti. Bu 

kitabın hazırlanmasında, yıllardır insan hakları ve vatandaşlık alanının dersle‐

rini vermiş olmamın bana kazandırdığı deneyimlerin payı büyüktür. Bu arada 

hemen belirmem gerekir ki, bu hocalarım, sadece bu dersleri vermem konu‐

sunda değil, aynı zamanda Eğitim Hukuku alanının gerekli kıldığı hukuk bil‐

gisini  edinebilmem  için, Ankara Üniversitesi Hukuk  Fakültesi’nden  dersler 

almam konusunda da beni teşvik etmişlerdir.  

Bu  kitapla  ilgili  birkaç  açıklama  yapmayı  yararlı  görüyorum. Öncelikle 

bu kitabın hem lisans, hem de lisansüstü düzeyde “eğitim” alanında öğrenim 

gören ve vatandaşlık  bilgisi veya  insan hakları derslerini  alan  öğrenciler  ile 

alanda  çalışan diğer  eğitimcilere yönelik bir  içeriğe  sahip olması  amacından 

hareket ettim. Bu yüzden, bu kitabın hedef kitlesi tüm eğitimcilerdir. Ama ta‐

bii ki,  insan hakları ve vatandaşlık alanına  ilgi duyan ve bu alanda  temel ve 

yalın bir bilgi düzeyine  sahip olmayı  isteyen herkesin de bu kitaptan yarar‐

lanmaları söz konusudur. Ayrıca, kitabın başlarında “hukuk, insan hakları ve 

vatandaşlık” ile ilgili temel kavramları açıklamama rağmen, bu kitapta geçen 

diğer bazı konulara veya kavramlara  ilişkin,  sorulabileceğini  tahmin  ettiğim 

sorular  ile  ilgili açıklamalarımı dipnotlar halinde,  ilgili konunun veya kavra‐

mın  geçtiği  sayfanın  altında  verdim. Hatta  ayrıntı  olmasına  rağmen  kitapta 
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yer almasının uygun olacağını düşündüğüm bilgileri de yine dipnotlar halin‐

de, ilgili sayfanın altına yerleştirdim. Bu tür açıklamaların ve bilgilerin, bu ki‐

tabı okutan tüm öğretim üyelerinin de işini kolaylaştıracağını umuyorum. Yi‐

ne bu kitabı okutan öğretim üyelerine yardımcı olmak amacıyla, her bölümün 

sonuna birkaç tartışma sorusu koymayı da yararlı gördüm. Son olarak, bu ki‐

tabın okunması  sırasında  ihtiyaç duyulacak  temel yasal metinleri de kitabın 

arkasına ekleyerek, tüm okuyucuların, yeri geldiğinde bu metinlere kolaylıkla 

ulaşabilmelerini sağlamaya çalıştım. 

Bu kitabın hazırlanmasında, yukarıda da belirttiğim gibi, uzun zamandır 

insan hakları ve vatandaşlık ile ilgili dersleri okutuyor olmamın yanında, baş‐

ta değerli hocalarım Prof. Dr. Emine Akyüz  ile Prof. Dr. Esin Konanç olmak 

üzere tüm hocalarımın üzerimdeki olumlu etkilerini hep hissettim. Bütün ho‐

calarıma yetişmemdeki emeklerinden dolayı çok teşekkür ederim. Ayrıca, ki‐

tabı, yaz tatilinde olmasına rağmen okumayı kabul eden ve çok değerli görüş 

ve  önerileri  ile  kitabın  gelişmesine  önemli  katkılarda  bulunan  sayın  hocam 

Prof. Dr. Emine Akyüz’e bu desteğinden dolayı da en derin şükranlarımı su‐

narım. Yine, kitabı baştan sona okuyarak, anlaşılabilirliğini ve dil bilgisi kural‐

larına uygunluğunu sağlamak üzere değerli önerilerde bulunan sevgili arka‐

daşım Dr. Canan Aslan’a  da  en  içten  teşekkürlerimi  sunarım. Kitabın  bası‐

mında emeği geçen Sayın Ünal Sevindik ve diğer Ekinoks çalışanlarına da te‐

şekkür ederim. Son olarak, bu kitap da dâhil olmak üzere  tüm akademik ça‐

lışmalarımda bana manevi desteklerini esirgemeyen başta eşim Doç. Dr. İlker 

Kepenekci  ile oğullarım Abdullah Erim ve Oğuz Kerem olmak üzere tüm ai‐

leme teşekkürü bir borç bilirim. 

Kitabın tüm okuyuculara yararlı olmasını dilerim. 

 

 

Ankara, Ağustos 2008                     Doç. Dr. Yasemin Karaman Kepenekci 

Ankara Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Fakültesi 

Öğretim Üyesi 
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 
 

 

Sosyal bilimler  içinde değerlendirilebilecek olan “İnsan Hakları ve Vatandaş‐

lık” alanının önemi her geçen gün artmaktadır. Bu alanla hukukçular, felsefe‐

ciler,  tarihçiler,  sosyologlar,  siyaset  bilimciler  ve  eğitimciler  ilgilenmişler  ve 

eserler vermişlerdir. Daha çok eğitimci hedef kitlesi için (özellikle sosyal bilgi‐

ler  öğretmenliği  bölümü  öğrencileri  için)  yazılmış  olan  bu  kitaba  ilişkin,  ilk 

baskının yapıldığı günden bugüne kadar birçok geri bildirim aldım. Bu geri 

bildirimlerin hemen hemen tümü kitabın yazılış amacına hizmet ettiği yönün‐

deydi ve beni çok mutlu etti. Bazı geri bildirimler de kitabın geliştirilmesine 

ilişkin değerli görüşler  içermekteydi.  İlk baskısı  tükenen ve  ikinci baskısı ya‐

pılmak  istenen kitapta bu görüşleri ve özellikle 1982 Anayasası’nda 12 Eylül 

2010 tarihli halkoylamasıyla yapılan değişiklikleri dikkate alarak bazı ekleme‐

ler ve düzeltmeler yaptım. Ama yalınlık, anlaşılırlık, Türkçe yazım kurallarına 

ve hedef kitleye uygunluk gibi ölçütlerindeki kararlılığımı kitabın ikinci baskı‐

sında da korumaya özen gösterdim.  

Kitabın ikinci baskısının da tüm okuyuculara yararlı olmasını dilerim. 

 

Ankara, Ağustos 2014                   Prof. Dr. Yasemin Karaman Kepenekci 

Ankara Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Fakültesi 

Öğretim Üyesi 
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BÖLÜM I 
TEMEL HUKUK BİLGİSİ 

 

 

 

Bu bölümde toplumu düzenleyen kurallar, bu kurallar  içinde hukuk kuralla‐

rının yeri ve önemi ile hukuk kavramı tartışıldıktan sonra, hukukun dalları ve 

hukukun kaynakları konuları ele alınmıştır. 

 

 

Toplumsal Düzen Kuralları 

İnsanlar  yaradılışları  gereği  toplum  içinde  yaşarlar.  Toplum  içinde  yaşayan 

insanlar yaşamlarını en iyi şekilde sürdürebilmek için sahip oldukları güçleri 

kullanırlar.  İnsanların bu güçleri denetim  altına  alınmadığında,  sergilenecek 

davranışlarla  toplumun  kendi  varlığını  sürdürmesi  tehlikeye  düşebilir.  Bu 

nedenle  insanlar  arası  ilişkilerin  belli  bir  düzen  içinde  yürütülmesi  gerekir. 

Toplumlarda düzenin sağlanabilmesi için güçlerin dengelenmesi ve bir takım 

kuralların oluşturulması gerekir. Bu kuralların hepsine “toplumsal düzen ku‐

ralları” denir.1  

Toplumsal düzen kurallarının amacı, bireylerin birbirilerine, topluma (ve 

devlete) karşı, toplumun (ve devletin de) bireylere karşı tutum ve davranışla‐

rını düzenlemek ve ayrıca çıkar çatışmaları arasında bir denge kurmaktır. Öy‐

leyse, bu kuralların bazılarının kişilere ödevler yüklediği, bazılarının yetkiler 

verdiği söylenebilir.  

Toplumsal  düzen  kurallarının  kapsamına  “görgü”,  “gelenek”,  “ahlak”, 

“din” ve “hukuk” kuralları girer2. Aşağıda bu  toplumsal düzen kuralları hak‐

kında kısa açıklamalar verilmiştir. 

                                                 
1   N. Bilge, Hukuk Başlangıcı  ‐ Hukukun Temel  İlkeleri, 1986, s. 11‐15; A. Zevkliler, Medeni Hukuk, 

1992, s. 7; Ş. Gözübüyük, Hukuka Giriş ve Hukukun Temel Kavramları, 1993, s. 1; B. Öztan, Mede‐

ni Hukukun Temel Kavramları, 2002, s. 3. 
2   Bilge, a.g.e., s. 16‐23; Zevkliler, a.g.e., s. 21‐28; Gözübüyük, a.g.e., s. 10‐12; Öztan, a.g.e., s. 4‐9; Ö. 

Anayurt, Hukuka Giriş ve Hukukun Temel Kavramları, 2013, s. 28‐33. 
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Görgü Kuralları 

Toplumsal düzeni sağlayan, kişilerin toplum içindeki tutum ve davranış‐

larını düzenleyen kurallardandır. Toplumsal yaşantının değişik alanları görgü 

kuralları  ile  düzenlenir. Örneğin;  selamlaşma, misafir  ağırlama,  yeme,  içme 

gibi.  

Görgü kuralları zamana ve yere göre değişiklik gösterir. Diğer bir deyişle, 

bir toplum veya toplumun bir kesimi için görgü kuralı sayılan bir durum bir 

başka  toplum ya da  toplum kesimi  için böyle sayılmayabilir. Ayrıca bundan 

yıllar önce görgü kuralı olmayan bir durum bugün görgü kuralı sayılabilir. Bu 

durumun tersi de geçerli olabilir.  

Görgü  kurallarına  uymamanın  yaptırımı  genellikle  toplum  tarafından 

ayıplanma veya kınanmadır. Diğer bir deyişle görgü kurallarına uymamanın 

yaptırımı manevidir denebilir. Ancak hem görgü kuralı olup hem de hukuk 

kuralı  (pozitif hukuk3) olan durumlar da söz konusudur. Örneğin kişinin so‐

kakta gördüğü bir arkadaşı ile selamlaşması bir görgü kuralıdır. Ancak asker‐

likte astın üstünü selamlaması hukuksal bir zorunluluktur. 

 

Gelenek (Örf ve Adet) Kuralları4 

Gelenekler,  bir  toplumda  belirli  bir  davranışın  sürekli  ve  aynı  yönde 

uzunca bir süre tekrarlanması ve bu davranış biçimine uyulması yönünde ge‐

nel bir kanının yerleşmesiyle oluşan kurallardır. Gelenekler ile görgü kuralları 

birbirine benzer özellikler göstermektedir. Bu yüzden, görgü kurallarını gele‐

neklerin içinde ele almak da yanlış olmaz.  

Gelenekler de toplumdan topluma ve zaman içinde değişebilen kurallar‐

dır. Diğer bir deyişle yere ve zamana göre değişebilirler.  

Geleneklere  uymamanın  yaptırımı  genellikle  toplum  tarafından  dışlan‐

ma,  ayıplanma,  kınanma,  soyutlanma  (ve  hatta  dövülme  bile)  olabilir.  Bu 

yüzden gelenek kurallarına uymamanın yaptırımı da manevidir.  

Yine hem gelenek olup hem de hukuk kuralı olan durumlar söz konusu 

olabilir. Hatta bazı gelenekler (her gelenek değil) zamanla hukuk kuralı halini 

alabilir. Ancak,  yazılı  olmasa  bile,  bir  gelenek  hukuk  kuralı  olduğunda,  bu 

geleneğin artık gelenek olarak değil, hukuk kuralı olarak ele alınması gerekir.5  

 

 

                                                 
3   Pozitif hukuk ile ilgili açıklamalar ilerleyen sayfalarda verilmiştir. 
4   Toplumsal düzen kuralları olarak belirtilen geleneklerle, ileride “Hukukun Kaynakları” başlı‐

ğı altında ele alınan “Gelenek Hukuku (Örf ve Adet Hukuku)” konusu birbirine karıştırılma‐

malıdır.  
5   “Gelenek Hukuku  (Örf ve Adet Hukuku)” başlığı altında bir geleneğin hukuk kuralı haline 

gelebilmesinin şartları ele alınmıştır. 
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Ahlak Kuralları 

Toplumda  iyilik ya da kötülük hakkında oluşan değer yargılarına göre 

yapılması ya da yapılmaması gereken davranışlara  ilişkin kurallardır. Ahlak 

kuralları kişilerin toplum içindeki tutum ve davranışlarını düzenlerler ve top‐

lumun barış ve güven içinde yaşamasına yardım eder. Ahlak kuralları da do‐

ğal olarak toplumdan topluma ve zaman içinde değişiklik gösterebilir.  

Ahlak kurallarına uymama durumunda kişi toplum içinde kınanabilir ve 

hatta toplum dışına atılabilir. Bu durumda ahlak kurallarına uymamanın yap‐

tırımının da manevi olduğu söylenebilir. Ancak, bilindiği üzere, ahlak kuralla‐

rına aykırı davranışların birçoğu hukuk kurallarına da aykırıdır. Özellikle ceza 

hukuku  tarafından  yasaklanan  davranışlar,  ahlaka  da  aykırı  davranışlardır. 

Örneğin, hırsızlık yapmak gibi. 

 

Din Kuralları 

Toplumu düzenleyen kurallardan  biri de din  kurallarıdır. Din  kitapları 

toplumu  düzenleyen  kurallarla  doludur.  Özellikle  eski  çağlarda  toplumsal 

düzen kurallarının dinsel bir karakter  taşıdığı görülür. Ortaçağ’da da krallar 

taçlarını din adamları olan papaların  elinden giymiş,  İslam devletlerinde  ise 

hükümdarlar kendilerini peygamberin halifesi saymışlardır. 

Din kuralları ile hukuk kuralları arasında bazı benzerlik ve farklılıklar var‐

dır. Örneğin, din kurallarının yasakladığı bazı davranışlar (adam öldürme gibi) 

hukuk kuralları  tarafından da yasaklanmıştır. Bunun yanında din kuralları  in‐

sanların inançları ile ilgilidir ve Tanrı buyruğu olduğu için değiştirilemez; ama 

hukuk kuralları zamanın ve toplumun ihtiyaçlarına göre değiştirilebilir.  

Din kurallarına uymamanın yaptırımı da manevidir; çünkü her hangi bir 

din kuralını ihlal eden (günah işleyen) kişinin bu davranışının karşılığını öbür 

dünyada alacağına inanılır. 

 

Hukuk Kuralları 

Hukuk kuralları da diğer  toplumsal düzen kuralları gibi  toplum  içinde 

kişilerin tutum ve davranışlarını düzenler. Bu yönüyle hukuk kuralları da di‐

ğer toplumsal düzen kurallarına benzer.  

Hukuk kurallarının özellikleri şöyle sıralanabilir: 

a) Hukuk kuraları genel ve soyuttur. Hukuk kuralları somut ve belirli bir 

ilişkiye değil, benzer durumdaki tüm ilişkilere uygulanır. 

b) Hukuk kuralları bir değer yargısına dayanır. 

c) Hukuk kurallarına uyulması  devlet  zoru  ile  sağlanır, kısaca,  yaptırımı 

devlet  uygular.  Hukuk  düzeninde  tüm  bireylerin  üstünde,  kuralları 

çiğneyen  herkese  aynı  biçimde,  eşitlikle  ve  adil  davranan  üstün  bir 

güce, devlete gereksinim vardır. Toplumsal barış ve düzeni sağlamak 
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